[image: image1.jpg]ANANN E ANNANANNNNNNNNNNR

SRR LR

AHAAAANRLRNANR NN

HERLREEARE

BEHN

BITHRFORESTRETER (—)

AAAANANNRRANNNNNN

A

&

8
o
=
E
i
-3
&’

BEHN RIRRLREENRE

)

TEE (T

FURRAEESTRE

台州市城市管理行政执法局
关于征求《台州市餐饮行业隔油池设置规范要求》（征求意见稿）和《台州市餐饮行业油烟治理技术规范》（征求意见稿）意见的函
〔2016〕62号
各县（市、区）城市管理行政执法局（分局），市局机关各处室、直属各单位、治安机动支队：

现将《台州市餐饮行业隔油池设置规范要求》（征求意见稿）和《台州市餐饮行业油烟治理技术规范》（征求意见稿）印发给你们，请各单位认真研究并在2016年7月4日（周一）下班前反馈意见。
（联系人：黄 阳，联系电话：88511719，QQ：94464646）

                     台州市城市管理行政执法局办公室
2016年6月30日
台州市餐饮行业隔油池设置规范要求
一、根据《建筑给水排水设计规范》要求，职工食堂和营业餐厅的含油污水，必须经除油装置（隔油池、油水分离器）后方许排入污水管道。
二、参考《小型排水构筑物》（04S519）图集，结合台州市近几年来隔油池设置模式和出水水质状况，要求职工食堂和营业餐厅设置的重力式隔油池必须有独立分隔的三仓，含油污水必须经过三次过滤沉淀后方可排入污水管道。
三、隔油池的设计尺寸大小各用户单位应根据自身每日污水出水量多少确定，但地上移动式隔油池三仓合计的有效容积不应小于0.5M3，地埋式隔油池三仓合计的有效容积不应小于1.05M3，营业场所面积达到200m2的隔油池三仓合计的有效容积不应小于2M3。
四、隔油池根据安装方式和处理方式不同可分为：地上式、地埋式、半地埋式、自动刮油隔油池、气浮式自动刮油隔油池、滤蕊式隔油池等，各用户可根据自身实际情况选择。地上式隔油池材质可采用玻璃钢或不锈钢；地埋式隔油池可采用砖砌或钢筋砼现浇池，采用砖砌的隔油池外墙厚度应不少于370mm。
五、设置隔油池的用户必须每天安排人员清除漂于池面的浮油与其他杂物。
地上式隔油池示意图

[image: image2.jpg]b _E SRR R = A

地埋式隔油池示意图
[image: image3.jpg]=

= l - JEEI e I T=[ gk
s Wi, | 73 Wi [

L A P P L R B E LR L LRy P L [ Ll G el AV S g (0L R

b3 R o s

台州市餐饮行业油烟治理技术规范

目 录
1 使用范围………………………………………………………1
2 规范性引用文件………………………………………………1
3 术语和定义……………………………………………………1
4 选址和总平面布置……………………………………………2
5 总体要求………………………………………………………3
6 油烟污染治理技术……………………………………………4
7 油烟污染治理工程设计………………………………………5
8 运行管理………………………………………………………8
附录A（资料性附录）…………………………………………10

附录B（资料性附录）…………………………………………11

附录C（资料性附录）…………………………………………12

    1使用范围

本规范适用于台州市行政区范围内餐饮单位的油烟污染防治和环境保护。

2 规范性引用文件

HJ554饮食业环境保护技术规范

HJ/T62饮食业油烟净化设备技术要求及监测技术规范

 GB/T1615固定污染源排气中颗粒物和气态污染物采样方法

GB18483饮食业油烟排放标准（试行）

GB22337社会生活环境噪声排放标准

 GB10070城市区域环境振动标准

3术语和定义

3.1餐饮行业

以从事饮食烹饪加工和消费服务经营活动为主的行业。

3.2 餐饮单位

从事餐饮业经营服务的单位

3.3 油烟

食物烹饪、加工过程中挥发的油脂、有机质及其加热分解和裂解产物。

3.4 环境敏感区

对环境变化易产生反应的对象。具体指以居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公等为主要功能的场所以及具有特殊历史、文化、科学、民族意义的保护地等。

3.5油烟治理技术

指对食物烹饪加工过程中产生的油烟进行净化处理的技术。

3.5.1 机械式油烟净化技术：指用过滤、惯性碰撞、吸附、离心分离或其它机械分离原理对油烟进行净化处理的技术。

3.5.2 湿式油烟净化技术：指用水膜、喷雾、冲击等液体吸收原理对油烟进行净化处理的技术。

3.5.3 静电式油烟净化技术：指用静电原理对油烟进行净化处理的技术。

3.5.4 光化学油烟净化技术：指采用紫外光光解、光催化氧化等光化学手段对油烟进行净化处理的技术。

3.5.5 复合式油烟净化技术：指采用以上任何两种或两种以上净化技术组合而成的技术。

3.6 油烟在线监控设施
指在污染源现场安装的用于实时监控油烟污染防治设施运行情况的仪器、仪表等设施。

3.7基准灶头数
基准灶头数按灶的总发热功率或排气罩灶面投影总面积折算。每个基准灶头对应的发热功率为1.67×108J/h，对应的排气罩灶面投影面积为1.1m2。

4选址和总平面布置

4.1选址

4.1.1餐饮单位选址应符合城镇规划、环境功能区划、饮食卫生和环境保护的要求，同时与周围自然和人文环境相协调。

4.1.2禁止在居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼以及商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层内新建、改建、扩建产生油烟、异味、废气的餐饮服务项目。

4.1.3鼓励餐饮单位与居民住宅楼分离，建设相对独立的餐饮单位集聚经营区。
4.1.4博物馆、图书馆、档案馆和被核定为文物保护单位等主体建筑内不得设置产生油烟污染的餐饮单位。

4.2总平面布置

4.2.1餐饮单位平面布置应满足建筑功能、烹饪加工工艺及卫生防疫的要求，合理组织各种流线，减少污染影响。

4.2.2餐饮单位人流、物流出入口应分开设置，商住楼内新建餐饮单位出入口应独立设置。

4.2.3新建产生油烟的餐饮单位边界与环境敏感区边界水平间距不宜小于9m。

4.2.4设有餐饮单位的建筑与保护建筑间的距离应按批准的环境影响评价文件要求确定。

5总体要求

5.1新建、改建、扩建餐饮单位，应当依法执行环境影响评价制度和“三同时”制度（法律法规规定无需执行的除外），设计餐饮单位专用烟道，合理安排高效油烟净化设施的安装位置。已建产生油烟污染的餐饮单位未安装高效油烟净化设施的要按照上述要求限期整改。
5.2产生油烟污染的餐饮单位安装的高效油烟净化设施应当与其经营规模相匹配，油烟排放浓度和去除效率应当符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483—2001）的规定。无油烟净化设施或油烟排放口高度不符合规范要求的，视同超标。
5.3具备条件的餐饮单位集聚经营区，应当建设专门的油烟集中收集和处理设施。

5.4餐饮单位燃料宜为天然气、液化石油气、电、或其他清洁能源。禁止使用煤、焦炭、木材、煤油、重油、柴油等高污染燃料。

6油烟污染治理技术

6.1 餐饮服务业规模划分及油烟治理技术工艺
	规模
	小型
	中型
	大型

	基准灶头数
	1~2
	3~5
	≥6

	额定处理风量（m3/h）
	≥2000~<6000
	≥6000~<12000
	≥12000

	最低去除效率（%）
	60
	75
	85

	油烟治理技术
	湿式、机械式、
静电式
	湿式、静电式、
机械式
	静电式、
静电复合式

注：餐饮单位规模划分情况见附录A，油烟净化设备的优缺点和应用情况见附录B。
6.2 鼓励中小型餐饮单位选用静电式油烟净化设备，鼓励大型餐饮单位选用静电式油烟净化设备或含静电工艺的复合式油烟净化设备。

6.3 油烟气味易造成扰民的餐饮单位，除应安装与其经营规模相匹配的高效油烟净化设施外，还要求安装先进的油烟异味处理设施，合理设置油烟烟道。

7油烟污染治理工程设计

油烟净化设施应包括烟罩、油烟净化设备、低噪音风机、风管及配套减震、消声、防火装置，油烟净化设施安装示意图见附录C，具体要求如下。

7.2烟罩

7.2.1 厨房的炉灶、蒸箱、烤炉（箱）等加工设施上方应设置集气罩，油烟气与热蒸汽的排风管道宜分别设置。

7.2.2油烟集气罩罩口投影面应大于灶台面，罩口下沿离地高度宜取1.8-1.9m，罩口面风速不应小于0.6m/s。

7.3风管

7.3.1水平管道宜设不小于0.005的坡度，坡向集油、放油或排凝结水处；架空管道与楼板的间距应≥0.1m，油烟排放口平直段的长度应大于4.5倍管道直径或当量直径，管道应密封无渗漏。

7.3.2选择合理风量，使噪音值应保持在允许范围，最小风速不低于7m/s，最大风速不高于14 m/s。

7.3.3风管制作材料应选用不易燃的材料，一般选用镀锌板（厚度≥0.8mm），油烟风管中的大小变径、弯头不允许使用帆布及可燃材料。

7.3.4预留监测采样口：为便于环保部门采样监测，应预留带封盖的圆形采样口，采样口直径应符合相关规范。
7.4风机

7.4.1油烟治理系统的处理风量取下列两种计算方法的最大值：

a. 按照每个基准灶头额定风量2000m3/h计算系统的处理风量；不是基准灶头的，按照其烟罩的有效投影面积折算成基准灶头数量。

b. 按照烟罩的有效投影面积计算，每平方米的额定风量为2000m3/h。

7.4.2风机选型

风机风量≥处理风量×110%

风机全压=（管网阻力+设备阻力）×115%

管网阻力=局部阻力+沿程阻力

其中，局部阻力是指变径管、弯头、进风口和出风口风量调节阀等阻力；沿程阻力是指直管的阻力。

7.5净化设备

7.5.1 油烟净化设备必须符合《饮食业油烟净化设备技术要求及检测技术规范（试行）》（HJ/T62-2001）的基本要求。

7.5.2放置油烟净化设备的专用空间净高不宜低于1.5m，设备需要维护的一侧与其相邻的设备、墙壁、柱、板顶间的距离不应小于0.45m。

7.5.3油烟净化装置应置于油烟排风机之前。

7.5.4油烟净化设备应留有排油口，配备接油装置。
7.6排放口

7.6.1 餐饮单位产生的油烟应当通过专门的内置或者结合建筑主体外墙设置的烟道高空排放，不得排入城市地下管道。

7.6.2 经油烟净化后的油烟排放口与周边环境敏感目标距离不应小于20m，经油烟净化达标和除异味处理后的油烟排放口与周边环境敏感目标的距离不应小于10m。

7.6.3餐饮单位所在建筑物高度小于等于15m时，油烟排放口应高出屋顶；建筑物高度大于15m时，油烟排放口高度应大于15m并高出屋顶。
7.7 在线监控、浓度监测系统

7.7.1位于环境敏感区的大、中型餐饮单位，鼓励安装油烟处理设施的在线监控设施、浓度监测系统。

7.7.2餐饮单位应按GB/T16157 的要求设置油烟排放监测口及监测平台，在线监控、浓度监测系统主机的安装位置应便于营运人员观察及操作，安装在室外时应做好遮光挡雨的措施；主机周边15m范围内不得有输配电变电站或变压器；在线浓度监测系统的探头应安装在油烟处理设施后油烟排放口前的一段3m直管中点。

7.8 消声及减震

7.8.1餐饮单位排放的噪声应符合GB22337的要求，振动应符合GB10070的要求。

7.8.2餐饮单位产生噪声的设备应远离环境敏感目标。

7.9 防火

7.9.1应在油烟净化设备前安装管道防火阀。

7.9.2静电油烟净化设备应选用带有电火花抑制及报警功能的。

7.9.3不得采用易燃材料制作的多孔介质作为油烟过滤滤料。

8运行管理

8.1 餐饮单位应当定期清洗维护油烟净化设施，确保餐饮油烟排放达标。鼓励委托第三方专业机构清洗维护油烟净化设施。大型餐饮单位每月清洗维护次数不少于1次，中型餐饮单位每两个月清洗维护次数不少于1次，小型餐饮单位每季度清洗维护次数不少于1次，并及时记录油烟净化设施运转和维护情况。

8.2县（市、区）餐饮油烟行政主管部门定期对餐饮单位油烟净化设施运转情况进行检查，发现油烟净化设施运行不正常和油烟超标排放等违法行为的，要依法查处；餐饮油烟行政处罚权已划转其它部门的，要将证据材料等抄告餐饮油烟行政执法部门查处。

8.3油烟净化器的清洗废水应经隔油隔渣池或油水分离设备等污水治理设施处理，不得直接倒入污水集中收集管网或直接排入自然水体。

8.4油烟净化系统产生的废弃食用油脂以及系统维护更换下的滤料等固体废物，均应按照废弃食用油脂管理规定进行处置，不得倒入下水道或混入餐厨垃圾。

8.5油烟气味易造成扰民的餐饮单位，除应安装与其经营规模相匹配的高效油烟净化设施和先进的油烟异味处理设施外，还可要求采取安装在线监控系统、缩短营业时间、合理设置烟道等措施以减轻污染。
附录A（资料性附录）
A.1 餐饮单位规模划分
	规模
	小型
	中型
	大型

	基准灶头数
	≥1，＜3
	≥3，＜6
	≥6

	对应灶头总功率（108J/h）
	≥1.67，＜5.00
	≥5.00，＜10
	≥10

	对应排气罩灶面总投影面积（m2）
	≥1.1，＜3.3
	≥3.3，＜6.6
	≥6.6

附录B（资料性附录）
B.1 油烟净化设备的特点和应用

	序号
	技术类型
	设备种类
	优点
	缺点
	应用

	1
	机械式
	离心式：甩油盘、离心辐条轮。
	原理简单、除油效率高；拆卸方便、可以自行清洗维护。
	存在火灾隐患。
	适用于油烟污染治理系统的预处理。

	惯性碰撞式：除油网、除烟网罩、家用抽油油烟机等。
	原理简单、造价低；能耗低；拆卸方便。
	除油效率低、仅能处理大颗粒油雾；清洗维护工作量较大。
	适用于油烟污染治理系统的预处理。

	过滤吸附式：活性炭、无纺布、海绵和球形滤料等。
	原理简单、造价低；拆卸方便。
	产品生命周期短；能耗高。
	适用于油烟污染治理系统的油烟去除；适用复合处理系统的预处理。

	2
	湿式
	文氏洗涤塔、水喷淋箱、水帘机等。
	对大颗粒油雾去除效率较高；工艺简单、造价较低。
	对亚微米级粒子处理效率低；能耗较高；洗涤液易产生二次污染。
	适用于油烟污染治理系统的油烟去除。

	3
	静电式
	静电油烟净化器
	除油效率高；体积小，易于配套组合；能耗低；噪音小。
	维护成本高。
	适用于油烟污染治理；适用复合处理系统的油烟去除。

	4
	光化学式
	光化学油烟除味器
	对气态及亚微米级粒子去除效率较高；体积小；能耗低；噪音小。
	对大颗粒油雾去除效率较低
	适用于复合处理系统的异味去除。

	5
	复合式
	静电和光化学除味组合；静电、湿式和光化学除味组合等。
	除油效率高；能够去除异味。
	安装条件高；造价较高；维护成本高。
	适用于敏感度高、油烟污染治理要求高的餐饮服务单位。

注：鼓励中小型餐饮单位选用静电式油烟净化设备，鼓励大型餐饮单位选用静电式油烟净化设备或含静电工艺的复合式油烟净化设备。

附录C（资料性附录）

餐饮油烟净化设备室外安装示意图

餐饮油烟净化设备室内吊装安装示意图

2
—  —
— 1 —